AV. DO CONTORNO, 2905 SALA 401 ● CEP  30110-915 ● BELO HORIZONTE ● MG
www.ekosbrasil.org

Belo Horizonte, 15 de maio de 2023.

PROCESSO SELETIVO 23/2023

TERMO DE PARCERIA PARA APOIO ÀS AÇÕES DE CONSOLIDAÇÃO DO
PARQUE ESTADUAL DO RIO DOCE

O Instituto Ekos Brasil torna público o processo seletivo para
contratação de profissional que atuará no Termo de Parceria entre o Instituto
Estadual de Florestas (IEF) e o Instituto Ekos Brasil para Apoio às Ações de
Consolidação da Unidade de Conservação do Parque Estadual do Rio Doce.

O processo de seleção prevê a contratação de 01 Agente de Serviços
de Parque II (1 vaga), com cadastro de reserva, para início das atividades em
julho/2023, o(a) qual ficará alocado no Parque Estadual do Rio Doce, em
Marliéria/MG.

O processo seletivo conterá as seguintes etapas:

• Envio de currículos através do e-mail rh@ekosbrasil.org ou entregues
pessoalmente na sede administrativa do PERD até o dia 26 de maio
de 2023, às 16h. Os e-mails impreterivelmente deverão conter no
assunto o título da vaga em caixa alta – AGENTE DE SERVIÇO DE
PARQUE II

• Análise e seleção dos currículos pela Coordenação Técnica do Instituto
Ekos Brasil até o dia 31 de maio de 2023;

• Entrevistas no período de 06 a 10 de junho de 2023;

• Comunicação ao(à) selecionado(a) até o dia 20 de junho de 2023;

• Envio de documentação e realização de exame médico admissional do
candidato selecionado até 28 de junho de 2023;

• Início das atividades em 04 de julho de 2023.

As informações do perfil da vaga encontram-se abaixo.

AV. DO CONTORNO, 2905 SALA 401 ● CEP  30110-915 ● BELO HORIZONTE ● MG
www.ekosbrasil.org

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS DE PARQUE II

Local de Trabalho: PARQUE ESTADUAL DO RIO DOCE

Formação Ensino fundamental completo

Local de trabalho Marliéria, MG – trabalho presencial diário no Parque
Estadual do Rio Doce.

Salário e Benefícios ● R$ 2.200,00/mês (Dois mil e duzentos reais por mês);

● Benefícios: Vale refeição e vale combustível.

● Regime de contratação: CLT;

● Jornada de Trabalho: 44 horas por semana, de segunda
à sexta-feira;

● Horário de Trabalho: 7:12h às 17:00h, com 01 hora de
intervalo para o almoço.

Pré-requisitos
Obrigatórios

● Experiência mínima de 2 (dois) anos em atividades
rurais, preferencialmente em parques;

● Conhecimentos em operações de combate a incêndios;

● Experiência prática em serviços de pintura em geral
(Alvenaria, madeira, esquadrias, muros e pisos);

● Conhecimento prático em realização e manutenção de
aceiros;

● Experiência comprovada (com certificado de
conclusão) em serviços de Pintura;

● Residir nas proximidades do Parque Estadual do Rio
Doce (Preferencialmente em Marliéria, Timóteo).

Pré-requisitos
Desejáveis ● Experiência em trabalhos no Parque Estadual do Rio

Doce ou em UCs na bacia do Rio Doce;

● Carteira de Habilitação preferencialmente tipo A e B;

● Curso de brigadista florestal;

● Experiência em manutenção de estruturas físicas
(construção civil: hidráulica, elétrica e alvenaria);

AV. DO CONTORNO, 2905 SALA 401 ● CEP  30110-915 ● BELO HORIZONTE ● MG
www.ekosbrasil.org

● Conhecimento em operação e manutenção de
máquinas de manejo florestal e jardinagem
(motosserras, sopradores, roçadeiras etc.);

● Disponibilidade para realização de viagens.

Atividades e
Responsabilidades ● Apoio à manutenção dos aceiros e atividades de

combate a incêndios florestais;

● Relatar ocorrências e notificar para as autoridades
competentes sobre os riscos ambientais verificados;

● Observar e notificar imediatamente focos de incêndios;

● Controlar acesso de pessoas em áreas restritas;

● Prestar informações ao público;

● Zelar pelas normas de segurança dos colaboradores;

● Manutenção, abertura, sinalização e condução de
pessoas em trilhas e acessos internos do PERD;

● Atividades de manutenção e operacionalização do
viveiro do PERD, sob supervisão técnica;

● Realizar reparos e manutenção das estruturas físicas do
PERD;

● Disponibilidade em acompanhar equipes do Termo de
Parceria e contratados a campo, quando solicitado;

● Utilizar todos os EPI’s fornecidos durante a execução
das atividades;

● Realizar serviços de pintura em áreas internas e
externas nas instalações do parque. Preparar as
superfícies, antes de pintá-las, tais como: limpeza,
aplicação de massa fina ou corrida e lixamento;

● Realizar a manutenção elétrica (preventiva e corretiva),
sob supervisão, em equipamentos e instalações
desenergizados de baixa tensão (BT) das estruturas do
parque, tais como: iluminação interna e externa, fiação
de tomadas e iluminação, motores e outros;

● Condução de veículos (quando habilitado) para
realização de atividades nas diversas áreas do PERD e
entorno (áreas externas).

AV. DO CONTORNO, 2905 SALA 401 ● CEP  30110-915 ● BELO HORIZONTE ● MG
www.ekosbrasil.org

Habilidades
Comportamentais ● Aptidão física para atividades diárias de campo;

● Iniciativa, dinamismo, criatividade e pontualidade nos
compromissos;

● Interesse e disponibilidade para realização de trabalhos
de campo de forma rotineira;

● Ser Cauteloso e responsável (Respeitar as normas de
segurança);

● Proatividade na solução de problemas;

● Trabalhar em equipe de forma harmônica, respeitosa e
colaborativa;

● Ter boa comunicação e relacionamento com os demais
colaboradores do parque.